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Edukimi mjedisor natyror i ndihmon nxénésit t€ njihen me ¢céshtje té
réndésishme dhe jetike mjedisore si: ujin, ajrin, tokén, natyrén,
biodiversitetin. Edukimi mjedisor &shté veprimtaria akademike dhe
praktike, gé pérfshiné studimin sistematik t& mjedisit dhe gjithé
marrédhénieve gé e shogérojné; pérmes vézhgimeve dhe
eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit pérfshinen emocionalisht dhe
fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e shgetésimeve dhe

problematikave t& ndotjes, mbetjeve, energjis€, ekonomisé

garkulluese dhe, mbrojtien e dashuriné pér natyrén.
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" Ajo qé bén ka ndikim, dhe ti duhet té
vendosésh ¢faré lloj ndikimi déshiron té kesh."

Jane Goodall ‘/

y a—

—

Mentorét e tyre, t€ cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né 12

AdZM-té e vendit mbéshtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma t&
pérbashkéta me nxénésit, pér pErmirésimin e mjediseve t€ ndryshme. Né
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i
bé&jné té veprojné né ményré té pérgjegjéshme e t&€ mencur. PErmes

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve té ndryshme akademike pérfitojné:

vetédije dhe ndérgjegjésim pér mjedisin dhe sfidat mjedisore

kuptojné dhe analizojné probleme dhe c¢éshtje shgetésuese mjedisore

motivohen dhe pérfshihen pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né nivel lokal dhe

kombétar

ndérmarrin nisma dhe veprimtari gé synojné mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit

Pé&rmes késaj pérmbledhjeje mujore Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura paraget
akfivitetet e zhvilluara nga 12 Administratat Rajonale t€ Zonave t€ Mbrojtura, pérgjaté
muajt shtator 2025, me nxénésit e shkollave té€ ndryshme né mbaré vendin; atyre gé
ndodhen prané ZM-ve, né zonat rurale. Aktivitete jané zhvilluar né kuadér té ditéve
mjedisore, promovimit t& zonave t& mbrojtura, lojérave té€ ndryshme edukative dhe
argétuese né mjediset e shkollave apo né natyré, duke synuar gjithépérfshirien e nxénésve

té té dy gjinive, niveleve t& ndryshme ekonomike dhe vendndodhjen gjeografike.
Nx&nés t& 501 26 Shkolla t&
pérfshiré perfshira

Specialisté t& 22 Mésues &
angazhuar 26 pérfshiré
Oré mjedisore 26

té realizuara
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“EDUKIMI MJEDISOR”, SHKODER
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10 shtator 2025, restivalii Ligenit (Dita 1)

Né kuadér té “Festivalit t& Ligenit”, specialistét e AdIM Shkodér né
bashképunim me Qendrén Kulturore té Fémijéve “Kujtim Alia” zhvilluan njé
aktivitet edukativ né Zogaj, pjesé e RNM *“Ligeni i Shkodrés”. Nxénésit patén
mundé&si t€ njihnin nga afér ligenin pérmes udhétimeve me varka, pikturave

dhe degustimit té produkteve tradicionale té zonés.

11 shtator 2025, restivalii Ligenit (Dita 1)

Né ditén e dyté té “Festivalit t€ Ligenit”, né Shkollén 9-vjecare “Reshit Hyseni"”
né Zogaj, nxénésit u pérfshiné né aktivitete artistike dhe lojéra edukative me
temé ligenin. Pérmes pikturave, vizatimeve dhe diskutimeve, ata thelluan
njohurité mbi vlerat ekologjike dhe kulturore t€ Ligenit t&€ Shkodrés, duke

kuptuar réndésiné e ruaijtjies dhe mbrojtjes sé tij si njé pasuri e cmuar natyrore.

27 shtator 2025, pita Botérore e Lumenjve

Specialistét e AJZM Shkodér, né bashképunim me organizata mjedisore dhe
shkollat e mesme "Hamdi Bushati”, “Nikollé Zogorjani” dhe “Kolé Margjini”, u
organizua njé aksion pastrimi né derdhjen e Lumit Buna, pjesé e Peizazhit Ujor-
Tokésor “Lumi Buna — Velipojé”. Nxénésit u angazhuan drejtpérdrejt né pastrimin
e bregut dhe u njohén me réndé&siné e ruajties sé& lumenjve dhe ekosistemeve
vjore, duke kuptuar se té gjithé sé& bashku mund té kontribuojmé pér njé mjedis

mé té pastér.

biodiversitetit ujor Ligeni i Shkodrés
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edukim mjedisor ndérgjegjésim



“EDUKIMI MJEDISOR”, SHKODER dibmih
10[11]27] 27
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27 shtator 2025, Dita Botérore e Turizmit

Né bashképunim me Well Point dhe shkollat e mesme “Hamdi Bushati” dhe
“Kolé Margjini”, specialistét e AdZM Shkodér zhvilluan aktivitete edukative mbi
réendésiné e furizmit & géndrueshém. Nxénésit u pérfshiné né diskutime,
reflektime dhe vézhgime mijedisore, duke kuptuar rolin e tyre né ruajtien e
natyrés dhe kulturés, dhe se turizmi i géndrueshém mund té zhvillohet né

harmoni me mjedisin dhe zonat e mbrojtura.

biodiversitetit ujor Ligeni i Shkodres

edukim mjedisor ndérgjegjésim i”‘kki‘fi 6



“EDUKIMI MJEDISOR”, KUKES

edukim mjedisor

biodiversitet

shiresa e Ozonit

zona té mbrojtura
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16 shtator 2025, pita Ndérkombétare pér Mbrojtien e Shiresés sé
Ozonit

Né kuadeér té késaj dite, specialistét e AJZM Kukés zhvilluan njé oré mjedisore me
nxénésit e shkollés ?-vjecare “"Krumé”. Gjaté orés u shpjegua réndésia e shiresés sé
ozonit pér mbrojtien e jetés né Toké dhe pasojat gé sjell shkatérrimi i saj. Nxénésit u
njohén me Protokollin e Montrealit dhe me pérpjekjet ndérkombétare pér

rigienerimin e ozonit.

26 shtator 2025, Dita Botérore e Shéndetit Mjedisor

Né kuadér t€ késaj dite, AdZM Kukés zhvilloi njé oré ndérgjegjésuese me nxénésit e
shkollés 9-vjecare “Ali Podrimja”. Aktiviteti u fokusua te lidhja mes mjedisit t&€ pastér
dhe shéndetit 1€ njeriut. Nxénésit krijuan vizatime dhe mesazhe me temén “Mjedis i

shéndetshém —jeté e shéndetshme™.

27 shtator 2025, Dita Botérore e Lumenjve

Lumenijté jané burime jetike pér natyrén dhe njeriun. Né kété kuadér, specialistét e
AdZIM Kukés zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-viecare “Besélidhja
e Malésis€”, Bajram Curri. Nxénésit u pérfshiné né diskutime dhe aktivitete krijuese
pér rolin e lumenjve dhe ményrat e mbrojfjes s& tyre. U realizuan vizatime dhe

slogane sensibilizuese si “Lumi i pastér, jeta e shéndetshm.

27 shtator 2025, Dita Botérore e Turizmit

Né kuadeér té késqj dite, stafii AdZM Kukés né bashképunim me nxénésit e shkollés
9-viecare "“Shishtavec” organizoi njé akfivitet sensibilizues mbi réndésiné e turizmit t&
géndrueshém. Nxénésit diskutuan mbi vlerat natyrore e kulturore t& zonés dhe rolin

e furizmit né zhvillim dhe ruajtje té mjedisit.
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“EDUKIMI MJEDISOR”, DIBER

19 30

19 shtator 2025, Dita e Emetimit Zero

Né kuadér t& aktivitetit “Dita e Emétimit Zero”, specialistét e AdZM Dibér
zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé 6-t& t& Shkollés 9-vjecare

“"Papa Gjon Pali ll”, Uléz. Nxénésit u ndané né dy grupe dhe morén pjesé né

njé pyetésor edukues, ku diskutuan réndésiné e njé ambienti t&€ pastér pér

DITA BOTERORE
E LUMEN.I\IE

3

shéndetin e njeriut. Gjaté aktivitetit u theksua se sa mé pak tymra dhe gazra
té clirohen né ajér, ag mé i pastér dhe i shéndetshém do té jeté ambienti ku
jetojmé&, duke kuptuar se veprimet e tyre té€ pérditshme ndikojné drejfpérdrejt

tek cilésia e jetés.

30 shtator 2025, bita Botérore e Lumenjve

Specialistét e AdZM Dibér organizuan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé
paré t& Shkollés 9-viecare “Irfan Hajrullai” né kuadér 1€ “Dités Botérore té
Lumenjve”. Pérmes lojérave interaktive, vizatimeve dhe akfiviteteve kreative,
nxénésit u Njohén me lumenjté e Shqipéris€, rolin jetik té tyre né ekosistem, dhe
réndésiné e ruaijfjes sé tyre si pasuri pér té gjithé komunitetin. Né kété ményrée,
ata kuptuan se mbrojtja e lumenjve éshté pérgjegjési e pérbashkét dhe se

mund té konftribuojné aktivisht pér njé mjedis mé té shéndetshém.

Emetime zero ajér i pastee

parqget kombétare ekosistem i“‘kki—fi 8



EDUKIMI MJEDISOR”, LEZHE 18119 | 26

18 shtator 2025, Bota nénujore

Specialistét e AdZM Lezhé zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés V té

Shkollés 9-viecare “Fran Ivanaj”. Nxénésit u njohén me disa nga gjallesat ujore
Qgé jetojné né bregdetin shgiptar, metodat e monitorimit dhe mbrojtjes sé tyre,
dhe né fund morén pjesé né aktivitete artistike dhe krijuese pér té shprehur

njohurité e fituara, duke kuptuar réndésiné e ruajtjes sé€ botés nén ujore.

19 shtator 2025, Dita e Emetimeve Zero

Né kuadeér té késaj dite, specialistét e AJZM Lezhé organizuan njé oré mjedisore
me nxénésit e klasés IV t& Shkollés s& Mesme té Bashkuar “Ndoc Gjetja”. Pas
prezantimit t& materialeve informuese, Nnxénésit punuan né ményré té pavarur
né kuize dhe diskutuan ményra sesi mund té kontribuojné né mbajtjen pastér té
natyrés, duke kuptuar réndésiné e zvogélimit t& emetimeve dhe ndikimin e tyre

tek mjedisi.

26 shtator 2025, Dita Botérore e Shéndetit Mjedisor

Specialistét e AdZM Lezhé zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés VI té
Shkollés s& Mesme t& Bashkuar “Karl Gega”. Nxéné&sit morén njohuri mbi ruajtien
dhe mbrojtjen e natyrés dhe ményrat sesi mund té kontribuojné pér njé mjedis té
shéndetshém, duke realizuar mé pas punime artistike dhe aktivitete kreative,

duke kuptuar réndésiné e shéndetit mjedisor pér komunitetin.

emetime zero gjallesa ujore

aktivitete artistike shéndeti mjedisor 111 % k i f R 4
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“EDUKIMI MJEDISOR”, LEZHE

1_ 27 shtator 2025, Dita Botérore e Lumenjve

Né kété dité, stafii AJZM Lezhé zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e klasés V

té& Shkollés 9-vjecare “Beselidhja”. Nxénésit morén njohuri mbi lumenijté e
Shqipérisé dhe rolin e tyre jetik pér natyrén, bujgésing, turizmin dhe jetén e
pérditshme, shkémbyen ide dhe mendime, dhe realizuan kuize mbi temén, duke

kuptuar réndésiné e mbrojtjes s&€ lumenjve si pasuri t& pérbashkét.

27 shtator 2025, Dita Botérore e Turizmit

Né kuadér té Dités Botérore té Turizmit, specialistét e AdZM Lezhé zhvilluan njé
oré mjedisore me nxénésit e klasés VI t& Shkollés 9-viecare “"Marash Gjoni".
Nxénésit morén informacion mbi zonat turistike dhe turizmin e géndrueshém,
duke krijuar postera gé fregojné si té€ ruajmé biodiversitetin dhe atraksionet

natyrore, duke kuptuar se natyra dhe turizmi mund t€ bashké&jetojné né harmoni.

emetime zero gjallesa ujore

aktivitete artistike shéndeti mjedisor 3P RR2E1 10



“EDUKIMI MJEDISOR", DURRES aauu
16 17

f] 6 shtator 2025 , Dita Botérore e Shéndetit Mjedisor

i
- Né& kuadér té Dités Botérore t& Shéndetit Mjedisor, specialistét zhvilluan njé oré

!
,‘-g mjedisore me nxénésit e klasés sé€ 6-t& né shkolleén ?-viecare “Myrteza Pengili”, Krujé.
E§

© Nx&nésit u njohén me réndésiné e ké&saj dite dhe ndikimin gé ka njé mjedis i pastér

né shéndetin toné. Gjaté orés, ata diskutuan mbi ményrat se si secili prej nesh mund
t& konftribuojé pér njé mjedis mé té shéndetshém dhe té€ pastér. Né vijim, nxénésit
“realizuan postera dhe mesazhe sensibilizuese me thénie dhe figura gé nxisin

mbroj‘rjen e natyrés dhe kujdesin ndaj mjedisit.

. . II‘I 7 shtator 2025 Habitatet dhe réndésia e tyre

' ' kuadér té programit té& edukimit mjedisor, specialistét zhvilluan njé oré mjedisore
me Nxénésit e klasés sé€ 6-t€ né shkolleén 9-viecare “Zenel Tepshi”, Krujé. Nxénésit u
njohén me koncepftin e habitateve, réndésiné e tyre dhe rreziget gé i kErcénojné.
Gjaté aktivitetit, ata u pérfshiné né lojéra ndérvepruese pér té vendosur gjallesat né
hobifofet pérkatése si pyll, ogean, kéneté dhe shkretétiré. Né pérfundim, nxénésit

krijuan punime né grup mbi rugjtien e habitateve si mesazh pér mbrojtien e

biodiversitetit dne ekosistemeve natyrore.

edukim mjedisor habitatet

biodiversiteti ekosistemet shéndeti mjedisor $1PRRRET 11



“EDUKIMI MJEDISOR”, TIRANE
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20 shtator 2025, Fushata “Pastro Botén”

Specialisté t& ADZIM Tirané&, né kuadér t& fushatés mjedisore “Pastro Botén”, zhvilluan
njé akfivitet me nxé€nésit e klasave & 8-ta dhe té 9-ta né shkollén 9-viecare “Zenel
Bastari”, Bastar i Mesém. Nxénésit morén pjesé né njé aksion pastrimi né hapésirén
pérreth shkollés, duke dhéné shembullin e tyre pér kujdesin ndaj mjedisit. Gjaté
akfivitetit, ata pércollén mesazhe sensibilizuese pér njé mjedis mé té pastér dhe té
shéndetshém, duke theksuar se kujdesi pér natyrén nis nga veprimet e vogla té

pérditshém.

27 shtator 2025 ,pita Botérore e Lumenjve

Né kété dité, specialistét zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé 5-té né
shkollén 9-viecare “Tufin€”, Tiran&. Nxéné&sit u njohén me rolin e réndésishém gé
lumenijté kané pér natyrén dhe jetén e komuniteteve, si dhe me pasojat gé shkakton
ndotja e tyre. Gjaté akfivitetit, ata shprehén ideté e tyre pérmes vizatimeve,
shkrimeve dhe mesazheve sensibilizuese, duke realizuar edhe njé maket tematik pér

mbrojtien e lumenjve.

{

natyre aksion pastrami

31235 528D

oré mjedisore dite botéerore



“EDUKIMI MJEDISOR", ELBASAN 14

16 shtator 2025 pita Botérore e Shéndetit Mjedisor

Né kuadér t& "Dités Botérore t& Shéndetit Mjedisor", specialistét e AdZM Elbasan
organizuan njé oré edukative pér nxénésit e Shkollés 9-viecare "Veiz Cota" né Togéz.
Gjaté késaj ore, u theksua réndésia e ruajties s& mjedisit dhe ndikimi i tij né shéndetin e
njeriut. Nxénésit u informuan mbi praktikat e mira pér mbrojtjen e natyrés dhe pastrimin e

mjedisit.

! p f"?-:-«./:*'J ( .
,§ , ' * ]

oy

shéndeti mjedisor dite botéerore
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monument natyre  ndryshimi klimatik zona té mbrojtura



“EDUKIMI MJEDISOR”, FIER

edukim mjedisor

pasuri natyrore

vizite studimore

park kombétar

13|/ 18

13 shtator 2025 vizite studimore

Studentét e Universitetit t& Shkencave té Jetés né Pragé realizuan njé vizité
studimore né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Gjaté vizités, ata eksploruan
vlerat natyrore dhe biodiversitetin unik t& parkut, pérfshiré specie &€ rralla
shpendésh si pelikani kacurrel. Ata morén njohuri mbi ekosistemet e Lagunés dhe
réndésiné e menaxhimit dhe monitorimit t&€ parkut nga AdZM-Fier. Vizita pérfshiu njé
fur né terren, ku studentét mésuan pér praktikat e ruajtjes s€ mjedisit dhe turizmit t&

géndrueshém.

18 shtator 2025, Dbita Botérore e Monitorimit té Ujit

Nxénésit e Shkollés 9-viecare Gérmenj realizuan njé oré mjedisore pér t& shénuar
Ditén Botérore t& Monitorimit t& Ujit. Aktiviteti pérfshiu njé demonstrim té
aparaturave té pérdorura pér monitorimin e ujérave né Parkun Kombétar Divjaké-

Karavasta.

31235 S2RY



“EDUKIMI MJEDISOR”, KORCE wuuuunn
15 25 30

15 shtator 2025, bota nénujore

Ora mjedisore e zhvilluar nga specialistét e AdZM Korcé , pér fémijé t& grupmoshés 5 dhe 6

viec, e udhéhequr nga specialisté té fushés, ku njohén fémijét me botén nénujore. FEmijét
identifikuan dhe ngjyrosén lloje t€ ndryshme kafshésh duke theksuar réndésiné e ruaijtjes sé

kétyre specieve.

25 shtator 2025, Dita Botérore e Lumenjve

Lumenijté pérbé&jné njé nga pasurité mé t& cmuara té natyrés, duke ndikuar drejtpérdrejt né
jetén e njeriut dhe né ekuilibrin e ekosistemeve. Né kuadér t& “Dités Botérore té€ Lumenjve”,
specialistét e AJZM Korcé zhvilluan njé aktivitet mjedisor me nxénésit e klasave té 8-ta dhe 9-ta
né shkollén “Avdulla Progri”, Devoll. Nxénésit morén pjesé né njé aksion pastrimi pérgjaté

rmiedhés sé lumit Devoll, duke dhéné shembullin e tyre pér kujdesin ndaj mjedisit.

30 shtator 2025, Emetimet Zero

Né kuadér té programit & edukimit mjedisor, specialistét e AJZM Korcé,zhvilluan njé oré
mjedisore me nxénésit e klasés sé€ 9-t& né shkollén "Kozma Basho”, Pogradec. Nxénésit u
njohén me efektet e gazrave serré dhe ményrat pér reduktimin e emetimeve né atmosferé.

Akfiviteti synoi ndérgjegjésimin e tyre pér mbrojtien e klimés dhe ajrit t& pastér.

edukim mjedisor zona té mbrojtura

3121 S2QT:

lumenj biodiversitet fauna



“EDUKIMI MJEDISOR”, BERAT [TRIRIRT}
16 27

16 shtator 2025, Dita Ndérkombétare e Shiresés sé& Ozonit

Né Ditén Ndérkombétare t&€ Mbrojtjes s& Shiresés s& Ozonit, specialistét e AdZM Berat dhe
nxénésit e shkollés 9-viecare Roshnik mbollén 10 fidané pyjoré né njé aktivitet simbolik gé synoi

té& theksojé réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit dhe rolin jetésor t& shiresés sé ozonit.

27 shtator 2025, Dita Botérore e Lumenjve

Né kuadér t& Dité€s Botérore té Lumenjve, specialistét e AJZM Berat sé& bashku me nxénésit e
shkollés “Myslym Bakeri” organizuan njé aksion pastrimi pérgjaté shiratit t&€ lumit Osum.
Aktiviteti synoi té japé njé mesazh té qarté mbiréndésiné e lumenjve né vendin foné dhe té

nxis€ ndérgjegjésimin pér mbrojtjen dhe ruajtien e tyre.

dité botéerore zona té mbrojtura

biodiversitet ekosistem 2 i f % k i‘ f i 15





